⁵¹ *In Metaphysic., L. I, lec. 1, N° 5* (Ed. Marietti).

⁵² *Quaest. De An., a. 13*: “Ad perfectam autem sensus cognitionem quae sufficiat animali quinque requiruntur. Primo quod sensus recipiat speciem a sensibilitus et hoc pertinet ad sensum proprium secundum quod de sensibilibus perceptis dijudicet... quod oportet fieri per potentiam... quae dicitur sensus communis. Tertium est quod species sensibilibus receptae conserventur... etc”. Cfr. *I, q. 78, a. 4, c.*

⁵³ *De Divin. Nomin. C. VII, lec. 2, N° 713* (Ed. Marietti): “Veritas enim existentium radicaliter consistit in apprehensione quidditatis rerum, quam quidditatem rationales animae non statim apprehendere possunt per seipsam, sed diffundunt se per proprietates et effectus qui circumstant rei essentiam, ut ex his ad propriam veritatem ingrediantur”.

Contra Gent. III, cap. 56: “...inquantum cognitio intellectus oritur a sensu et sic per sensibilibus accidentium cognitionem oportet ad substantiae intellectum pervenire”.

⁵⁴ *I, q. 85, a. 3, c.*: “...prius secundum sensum dijudicamus magis commune quam minus commune... Est ergo dicendum quod cognitio singularium est prior quoad nos quam cognitio universalium sicut cognitio sensitiva, quam cognitio intellectiva. Sed tam secundum sensum quam secundum intellectum cognitio magis communis est prior quam cognitio minus communis”.

In Boet. de Trin. q. V, a. 3, p. 38 (Ed. Wyser): “Prima quidem operatio (intellectus) respicit ipsam naturam rei, secundum quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, sive sit res completa ut totum, sive res incompleta, ut pars vel accidens”.

⁵⁵ *I, q. 84, a. 7, c.*

⁵⁶ *I, q. 84, a. 6, c.*: “Sed quia phantasmata non sufficiunt immuta-

causa principal, actúa sobre los fantasmas y produce las especies (impresas), que informarán al entendimiento paciente, como principio de conocimiento⁵⁷. Esta especie impresa entraña también una similitud de lo *óntico*, que la hace principio de conocimiento, no objeto de conocimiento⁵⁸. Por último, el entendimiento, informado por esta especie impresa, entiende formando un “verbum mentis”, una “intentio intellecta”, una especie expresa, que es como el término del conocimiento y similitud formal de lo *óntico*⁵⁹. Y esta “intentio intellecta”, por ser precisamente “similitudo rei” y no “ipsa res” ni tampoco “ipsa substantia intellectus”, lleva, conduce al conocimiento de la realidad⁶⁰.

He aquí en forma sintética la primera parte del proceso cognoscitivo. Hemos partido de lo *óntico* y hemos llegado a lo *lógico*. Pero esta constatación nos sugiere una pregunta. ¿Dónde está pues lo *onto-lógico*? ¿Acaso no era lo *onto-lógico* el objeto, la meta de nuestra indagación? ¿No debíamos partir de lo *óntico* y llegar a lo *ontológico*? En primer lugar, recordemos lo que habíamos dicho antes. No se trata de llegar a lo *onto-lógico*, sino de *descubrir* lo *onto-lógico* entrañado

re intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem...”.

⁵⁷ *De Ver.* q. X, a. 6, ad. 7; I, q. 85, a. 1, ad. 3 y 4; etc.

⁵⁸ *Contra Gent.* I, cap. 53, c.: “Per hoc enim quod species intelligibilia, quae est forma intellectus et intelligendi principium est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem”.

⁵⁹ Sobre el tema de la “species” y el “verbum” cfr. G. Rabeau, *Species. Verbum*, Paris, 1938. *De Pot.* q. 8, a. 1, c.: “conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem... Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur”.

De Pot., q. 9, a. 5; *De Ver.*, q. 4, a. 2, c.; *De Ver.*, q. 4, a. 2, ad 4; *Contra Gent.*, IV, cap., 11: “dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum”.

⁶⁰ *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 1, ad 16: “et praeterea, similitudo rei corporalis recipitur in visu secundum eandem rationem qua est in re, licet non secundum eundem modum esendi, et ideo similitudo illa ducit in illam rem directe”.

De Pot., q. 8, a. 1, c.: “conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem”.

En este aspecto es interesante destacar la doctrina de la “intencionalidad” en Santo Tomás, tal como lo ha hecho magníficamente A. Hayen, *L'intentionnel selon Saint Thomas*, Desclée de Brouwer, Bruxelles, 1954. En varias partes de su obra afirma el carácter esencialmente relativo de la intencionalidad. Así, v. gr., p. 193: “Il semble même impossible de ne pas tenir l'intention pour essentiellement relative”.

en todo el proceso cognoscitivo que va de lo *óntico* a lo *lógico*. Lo *onto-lógico*, representado por la naturaleza absoluta, está tanto en lo *óntico* como en lo *lógico*, pero según modos distintos: en lo *óntico*, según un “esse” material; en lo *lógico*, según un “esse” espiritual. Si es posible un paso de lo *óntico* material a lo *lógico* inmaterial, es porque ambos planos participan de un mismo plano: el *onto-lógico*. El conocimiento es posible porque se da un plano *onto-lógico* donde se encuentra una “ratio” que es común tanto al orden *óntico* como al orden *lógico*. En este sentido, debe llamarse al plano *onto-lógico* como el “apriori” más profundo que posibilita cualquier conocimiento.